11 Fea, nella ricerca dei documenti editi ed inediti dimostranti Pantiehity
dei canali, che davano acqua dell’ Aniene alle mole ed aliri opifici di Tiveli,
ne lesse Poriginale esistente nell' Avehivio Vaticano. detto gid di Castel 8. An-
gelo, dietro snggerimento, com’eghi dice, del Prefetto del medesimo avehivio
Monsignor Marino Marini.
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= Mentre, imfatti, 1a Bolla di Papa Benedetto VII surriferifa accen-
nando al villaggio di S. Lorenzo dice che trovavasi nel Inogo qui ap-
pellatur in Sublaco, perché conservava ancora l'antica ubicazione, non
altrettanto afferma del Casfello.

Giunti a guesto punto non possiamo a neno di esprimoere un’o-
pinione che potrebbe sembrare, o prima giunta, del tutto singolave,
ma ¢he a noi sembra non destituita d'ogni fondamento, come avremo
occasione di veders meglio in appresso ; noi propendiamo a credere,
cioe, che in orvigine il nome del Castello dovette essere quello di
8. Marvia, ef ceclesio sancte Marie gui esi supra Castellum, vale a dive,
sopra il castello emonimo.

Oltre di eio, dalla chiare ed esplicita antoritd di questo luogo del
citato doecumento viene giustificata, ad evidenza, I'opinione da noi
sostenuta, ossia che nei dintorni della chiesa di 8. TLorenzo ad aquas
saltas chianmata, come vedernmo, anche Santa Maria in Stagnano o
del Prato vi era un centro abitato, ben distinto dall’altro, denominato
Pianello.

(continua)
C. ORAZIO GOCCANARI

P EPEIINIDICET IT. L

Carta di dotazione fatta da Narsio Patrizio Romano
nell'anno 368 alla Chiesa di S. Lorenzo della Corte di
Subiaco. (a)

(a) Dobbiamo alla cortesia del P. D. Riceardo Lavieoli Bibliote-
cario-Archivista del Protocenobio e degnissimo Rettore del Convitto
5. Benedetto di Subiaco se possinmo pubblicare, nella  sua integrita,
questo prezioso documento, avendolo traseritto egli stesso dal Cro-
naca del Capisacehi.

++ Charta que aequisivit homines de Sublaco de Suancto lauren
tio. Basile venerabilis archipresbyter unius ecelesie cum bonifatius ef:
dionisiug sacerdotes et aliornm presbyteris Nomina uobiliores homi-
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num, non denotabit in hae charta quia manibus illorum propria
charta abebunt. Sicut et ista et ibi prenomina compelluntur.

+« In nomine domini nostri iesu christi.

Anno deo propitins pontifieatus domino damasso summo ponfifice
et universalis primo papa. In sacratissima sede beati Petri Apostoli.
Anno tertio. IT nonus. Agusti indictione VIIIL. Ego Nartius patricio
abitator urbis rome. Ego fecit ecclesin beati Laurentii martiris qui
ponitur in curte sublaco, emanavit aqua a laco usque in superseripta
occlesia hin oe consentientemn michi, superu (2). Domno papa da-
masso, qui pater meus spiritalis est, charta, donationi facio pro anima
mea, in superseripta (3) ecclesia, in die dedicationis eius, dies, III,
mensis agusti, idest terris, silbis, campis, pratis, pascuis, penniferis,
fructiferis, vel infructiferis cultum, nel incultum aquimolis, vel decu-
rsibus acquis, cum molendi nis, incipiente acfines, a rigo qui ducit
in flumine qui ponitur arco antiquo, fr. super ipsum (4) rigo feren-
tem in colle qui est super volubro ferente in ipsa petra quod est
in pede de ipsu colle de orario ferente, in pede de mionte, sursum
per ipsum monte per serra, usque (5) in terminum montis calbiserre,
descendente in ponte terillu, et per fluminnm in ipse carcere, deve-
niente in casa murata, in casa siri, et per pede de monte, ulnevulli
aquam marsicana, et perneniente in murra de pede de monte opi-
niano, super flubio, tiberis in iam dicto rigo, infra isti iam dicti
acfines, ad mediorum. duodecim in ipsa ecclesia, et vi modiorun in
uius cortine ecelesie, et vi modiornm in casale de monte. De aqua
viba, cum tertia parte ipsins forme, Abeatis vos qui servitores estis
huins ecclesie, vel successoribus vesfris, usque imperpetuum, Alie
antem, terris, silbig. sicut supra legitur, abeatis vos nobiliores omi-
nes uing abitatoriz (6) qui at enltum (7) perdueitis, et duos parte
ipsing forme vos vel vestris erroribus (8) usque in perpetunm, et de
eis (9) fruges decimas reddatis in ipsa ecclesia. De grano et fabe, et
ordeo, et ubicumque molendinis, facere potueritis, vog predieti (10) vel
vestris erreribiig inter istis predieti acfinis, faciatis, securi et quietis
amodo et usque in sempiternum. In qua iuratus dieit per deum
omnipotentem, santecque sedis apostolice sen salutis vir beatissimi ef
apostolici. Domni damassi papa summi pontificis et huniversalis
primo pape, et omnia que presens huius donationis charta, series
testus eloquitur inviolabiliter adque conserbare, Implere promitti-
musg quod si quis efiam corum, contra uins donationisque charta,
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pro anima mea, sient soperiug ligitur (11). In qualibet modo venive
temptaverit, ante omne. litis (12) initium penas nomine aurie libras
VI ot post ista (12) penas abea maledictione a deo onnipotente et
beato laurentio, et anna et eaiphas, et cma iuda traditore abes male-
dictione in die indicii, qui de omnia guantacunque desuper aseri-
ptum est, alienare voluerit nel disrumpere. De superseripti ecclesia,
et eius serbitori, nel nobiliores homines uius abitatores nel illorum
erroribus, nel abitafuri sunt usque imperpetuum, et post penas abgolu-
tionis manentem an chavta donationis in sua nichilominns maneat
firmitate cum seripte buius cheate mihi, ichennes virum netarium
abitator inune loco ad sanetam Maria que ponitur slagiono, vel
prati prepris manibus voborantes ab eiug se rogans numerum compe-
tentem obtulerunt, snb stipulatione tantibus diem, Imperante Anno
colloguioc mense agusty dies IIL indictione. VIIIL Ego Narsiug
patricie proprin manu mea subscripsi in qua charta  donationis
et teste a me rogate sunt.